

**PROTOKÓŁ 4.2017**  
**z posiedzenia Komisji Rozwoju Gospodarczego**  
**Budżetu i Finansów**  
**w dniu 30 marca 2017 roku**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji wg załączonej listy obecności Skarbnik, Sekretarz Gminy, Prezes PUKR.

Tematem posiedzenia była analiza działalności PUKR za 2016 rok oraz zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:

- wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia przez Wójta Gminy Miłki z Powiatem Giżyckim w sprawie dofinansowania zadania pn: Utwardzenie drogi pow. nr 1708N gr. pow. - Danowo,
- wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia przez Wójta Gminy Miłki z Powiatem Giżyckim w sprawie dofinansowania zadania pn: Poprawa bezpieczeństwa na skrzyżowaniu drogi pow. nr 1831N z drogą gminną nr 133002N w miejscowości Kleszczewo
- zmian w WPF na lata 2017-2027,
- zmian w budżecie na 2017 rok,
- przyjęcia zadania z zakresu administracji rządowej dotyczącego obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych przez Gminę Miłki,
- wyrażenia zgody na realizację wraz z Powiatem Giżyckim wspólnego projektu pn. „Mazurska Pętla Rowerowa”.

Prezes PUKR przedstawił sprawozdanie z działalności przedsiębiorstwa w 2016 roku (mat. w zał. do prot.). Księgowa PUKR dodała, że koszty energii spadły o 40 tys zł w stosunku do roku poprzedniego. Jednakże doszły nam dodatkowe koszty w wysokości 20 tys zł na dodatkowe badania wody i ścieków, obowiązek ten wynika z ustawy.

Następnie poruszono kwestię „Mazurskiej Pętli Rowerowej”. Sekretarz wyjaśniła, że jest to uchwała intencyjna, nie pociąga ona za sobą skutków finansowych na ten moment. Uchwała jest potrzebna Powiatowi Giżyckiemu po to, żeby kwoty, które mamy w naszym WPF można było wpisać do ich planów finansowych. Ścieżka rowerowa na terenie naszej gminy będzie prowadzona po drogach powiatowych. Mimo, że przetarg będzie organizowany przez stowarzyszenie, to rozliczenie będzie się odbywało przez powiat, gdyż on jest właścicielem dróg. Przewodniczący zaznaczył, że w uzasadnieniu do projektu uchwały wskazano, iż Powiat Giżycki nie był i nie jest zainteresowany przejęciem na siebie pokrycia kosztów budowy ścieżki w obrębie dróg powiatowych. Gmina będzie musiała ponieść koszt 15 % wartości inwestycji. Sekretarz wyjaśniła, że powiat będzie musiał utrzymać trwałość projektu na drogach powiatowych. Jeśli będą wybudowane ścieżki, to powiat będzie musiał głównie zadbać o oznakowanie pionowe ścieżek. Na dzień dzisiejszy nie mamy dokumentacji projektowej, nie ma rozstrzygniętego przetargu, więc nie wiemy ile nas to będzie kosztowało. Nie wiemy jakie to będą znaki pionowe oraz ile ich będzie. Na dzień dzisiejszy niczego nie wiemy. Z Powiatem Giżyckim Wójt ustalała warunki porozumienia.

Skarbnik oddała, że dzisiaj jest tylko mowa o samym utrzymaniu ścieżek biegnących po drogach powiatowych, czyli odmalowanie oznakowania poziomego, naprawienia znaku pionowego.

Sekretarz powiedziała, że przygotowaliśmy z powiatem takie porozumienie, że powiat w okresie trwałości projektu będzie utrzymywał to co zostanie wybudowane, bez żadnych kwot.

Jolanta Trynkiewicz zauważyła, że w budżecie ujęte jest 184 tys zł. Skarbnik powiedziała, że jest to kwota na cały projekt.

Sekretarz dodała, że złożyliśmy wniosek do RPO na budowę ścieżek, więc musieliśmy podać jakieś koszty. Stąd też mamy w budżecie przewidziane 184 tys zł na dokumentację projektową, oraz kwoty na kolejne lata na budowę tych ścieżek. Dziś wiemy, mimo że nie mamy jeszcze dokumentacji projektowej, że to będzie kwota niższa, co najmniej o połowę. W tej chwili mamy informację, że kwoty za projekt również będą niższe. Z powiatem umawiamy się w tej chwili na utrzymanie projektu. Tego dotyczy dzisiejszy projekt uchwały.

Skarbnik powiedziała, że po wybudowaniu ścieżek trzeba będzie je utrzymywać przez 5 lat (trwałość projektu).

Sekretarz dodała, że przy tej inwestycji otrzymaliśmy 85% dofinansowania. Mamy już podpisaną

umowę, jesteśmy w trakcie jej realizacji.

Skarbnik wyjaśniła, że ścieżki na terenie gminy będą biegły na drogach powiatowych, stąd też musimy zawrzeć porozumienie z powiatem.

Sekretarz poinformowała, że powiat będzie utrzymywał nasze znaki drogowe, ale my będziemy za to utrzymanie płacić.

Przewodniczący przypomniał, że inwestycje drogowe są dofinansowywane w 60%, ścieżka może zostać potraktowana jako inwestycja drogowa, wówczas nie otrzymamy 85% dofinansowania, tylko 60%.

Sekretarz powiedziała, że pierwotnie w uzasadnieniu do uchwały były wskazane kwoty, jednak radca stał na stanowisku, by ich nie podawać, gdyż jest to uchwała tylko intencyjna. Współpraca z Powiatem Giżyckim będzie dotyczyła okresu utrzymania projektu po zakończeniu budowy.

Przewodniczący zapytał dlaczego na pętlę planuje się o 200 tys zł więcej niż w zeszłym roku w listopadzie.

Skarbnik przypomniała, że zmiana była wprowadzona uchwałą z dnia 5 stycznia br.

Przewodniczący odniósł się do projektu 7 Cudów Mazur. W listopadzie 2016 r. planowaliśmy w budżecie na ten projekt 11 tys zł, a teraz mamy już kwotę 550 tys zł. Skarbnik wyjaśniła, że planowana kwota 11 tys zł była na projekt. Przewodniczący zapytał na czym ma polegać 7 Cudów Mazur.

Sekretarz wyjaśniła, że będzie to promocja gospodarcza obszaru WJM. Przewodniczący zapytał na czym będzie polegała tak droga promocja.

Sekretarz powiedziała, że nie wie dokładnie na czym, gdyż projekt jest dopiero przygotowywany. W projekcie weźmie udział 8 podmiotów z terenu naszej gminy. Omawiany projekt jest projektem dofinansowywanym przez UE. Skarbnik dodała, że na ten projekt na przestrzeni 3 lat mamy zaplanowane (przy założeniu, że cały projekt będzie kosztował 550 tys zł) 82 548,43 zł, rocznie jest to kwota 27 516,14 zł.

Elżbieta Fedorowicz dodała, że planowana pętla rowerowa nie będzie biegła po nasypach kolejowych, będzie to ścieżka wokół jez. Niegocin. Następnie Sekretarz przedstawiła mapkę odzwierciedlającą trasę przebiegu planowanej ścieżki.

Oдноśnie uchwał w sprawie:

- wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia przez Wójta Gminy Miłki z Powiatem Giżyckim w sprawie dofinansowania zadania pn: Utwardzenie drogi pow. nr 1708N gr. pow. - Danowo,
- wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia przez Wójta Gminy Miłki z Powiatem Giżyckim w sprawie dofinansowania zadania pn: Poprawa bezpieczeństwa na skrzyżowaniu drogi pow. nr 1831N z drogą gminną nr 133002N w miejscowości Kleszczewo Skarbnik powiedziała, że środki na remonty są zabezpieczone w budżecie, zostaną one tylko przesunięte z dróg na dotację dla powiatu.

W sprawie zmian w WPF oraz budżecie Skarbnik dodała, że dojdą kolejne zmiany, gdyż decyzją Wojewody Warmińsko-Mazurskiego Nr FK 33/2017 z dnia 27 marca 2017 roku zwiększono plan dotacji celowych z przeznaczeniem na wyrównanie dotacji za 2016 r.- na zadania z zakresu spraw obywatelskich rejestracji stanu cywilnego, zmiany imion i nazwisk, ewidencji ludności i dowodów osobistych- kwota 3 129,00 zł oraz pismem z Krajowego Biura Wyborczego Delegatura w Olsztynie Nr DOL-3210-6/17 z dnia 22 marca 2017 r. zwiększono plan dotacji celowych z przeznaczeniem na zakup dodatkowych przezroczystych urn wyborczych- kwota 1 500,00.

Zwiększą się zatem ogólne kwoty dochodów i wydatków w budżecie. W związku z tymi zmianami dojdą nam 3 załączniki do uchwały w sprawie zmian w budżecie na 2017 r.

Następnie Komisja opracowała pozytywne opinie dotyczące uchwał będących przedmiotem obrad. Opinie stanowią załącznik do protokołu.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący zamknął posiedzenie Komisji w dniu 30 marca 2017 r.

Prot. Justyna Leszczyńska-Boruch

Przewodniczący Komisji